广 西 工 程 职 业 学 院
桂工程院〔2023〕113 号

关于印发《广西工程职业学院校园
环境卫生管理制度》的通知

校属各单位：

现将《广西工程职业学院校园环境卫生管理制度》印发给你

们，请遵照执行。

广西工程职业学院

2023 年 8 月 25 日

— 1 —

广西工程职业学院校园环境卫生管理制度

为了加强校园文明建设，不断培养师生良好的卫生习惯，提

高文明水准，优化育人环境，努力使校区环境达到“清洁、文明、

有序”的总体要求，特制订本校园环境卫生管理制度。

第一章 校园环境卫生管理

第一条 本制度适用校园内公共区域、办公、教学、实验室

等场所。

第二条 成立校园环境卫生管理领导小组

学校成立校园环境卫生管理领导小组，由后勤管理中心分管

校领导任组长，后勤管理中心主任、学生工作处副处长、教务处

处长、校团委负责人任副组长，成员由校属各单位负责人、各二

级学院学生科科长、后勤管理中心保洁主管组成。

领导小组下设校园环境卫生管理办公室，办公室设在后勤管

理中心，主任由后勤管理中心主任兼任。

第三条 工作职责

（一）后勤管理中心负责校园主干道、教学场所的公共区域、

办公场所、会议室等区域的环境卫生。

（二）后勤管理中心负责学校校园垃圾的清运。

（三）学工处负责校园公共卫生区域卫生的责任划分和督促

检查，各二级学院安排学生每周不少于一次按责任区域进行清扫

和保洁。

（四）教务处负责教学楼教室卫生的划分和督促检查，各二

— 2 —

级学院配合。

（五）学生工作处负责学生宿舍区域的卫生清扫，学生宿舍

内卫生由各二级学院负责监督检查。

（六）各部门办公室卫生由各部门负责打扫。

第四条 工作要求

（一）各部门必须对所划分的卫生责任区定期进行清扫，始

终保持整齐、清洁。

（二）坚持卫生日制度，每周值周小组负责对校园环境卫生

进行督促检查，对发现问题通报，并要求责任部门进行整改。

（三）各责任部门必须将垃圾倒入垃圾桶内，严禁随处乱倒，

杜绝焚烧垃圾、树叶等污染环境现象发生。

（四）垃圾要日产日清，及时清运，不得沿途抛撒，经常保

持垃圾箱周围干净，垃圾桶要保持外表整洁。

（五）禁止随地吐痰、擤鼻涕，随地大小便、乱扔果皮纸屑、

烟头和杂物，严禁向楼下泼水、投扔垃圾杂物。

（六）全校师生员工要爱护环卫设施，养成良好的卫生习惯，

严禁在各种建筑物、各种设施及树木上刻画、张贴。

（七）教学楼、办公楼、学生宿舍内不得停放车辆，各楼门

前车辆必须按指定地点摆放整齐，不得乱停乱放。

（八）在校园内施工的单位要严格执行政府及学校有关建筑

施工管理规定，坚持文明施工，不允许乱搭乱建、乱堆放材料，

运输车辆不得沿途撒料、漏料，残土废渣应及时清理，并按规定

— 3 —

在施工场地设置护栏、挡板及警示标志，竣工后对现场及时进行

清理和平整。任何施工单位不得在道路上搅拌水泥、制作水泥预

制件。

（九）做好除“四害”工作，环境卫生实行分班级包干，明

确责任、齐抓共管，清除绿化带杂物，严格控制蚊、蝇、老鼠等

滋生。

（十）建立健全卫生岗位责任制，经常保持卫生责任区整洁、

卫生。有计划地组织学生，经常开展爱国卫生活动，进行健康教

育，普及卫生知识，组织卫生检查，评价卫生效果。

第二章 通风、消毒管理

第五条 学生教室消毒

（一）各教室、实训室、图书馆、办公室以及楼道宿舍等每

天安排值日生进行清扫.每天教室要通风三次早（7: 00-7: 30)、

中（12: 00-12: 30)、 晚（17: 00-17: 30）每次不少于 30 分

钟。保持室内空气新鲜。

（二）在教室上课应开窗通风；在宿舍使用空调时，应当保

证空调系统供风安全，保证充足的新风输入，所有排风直接排到

室外，此外每天也要开门、开窗通风不少于一小时。

（三）后勤管理中心安排固定消毒人员按时定时消毒通风，

并做好记录。

（四）校园公共环境（垃圾桶、厕所）等要定期消毒，除了

坚持每天通风 3--4 次外，室内厕所还要用洁厕剂或 84 消毒液等

— 4 —

清洗消毒，室外厕所要用生石灰或白灰消毒，由后勤管理中心负

责。

（五）各班要勤打扫卫生，保持室内整洁、清净。不要随地

吐痰，由教务处负责。

（六）学生宿舍每天要通风不少于 3 次，每次不少于 30 分

钟，及时清理宿舍垃圾，保持宿舍卫生干净整洁，由学生工作处

负责。

第六条 食堂通风消毒

（一）为加强学校饮食安全，食堂各组必须做到每天通风

3--4 次，每次不少于 30 分钟。对食堂的餐具、灶具、室内设施

作如下规定：

（二）食堂的灶具等坚持每天用餐后，用清水清洗，煮沸或

高压消毒。

（三）每日对食堂的地板砖、水沟用漂白粉消毒或 84 消毒

液。

（四）采购灭鼠、灭蚊、灭蝇药物，加强除四害工作。

（五）使用药物消毒时，必须使用经国家批准使用的药物，

正确配制使用。

第七条 工作要求

（一）校园环境卫生每天要进行彻底打扫，不留死角，物体

表面清洁无灰尘，扫除工具保持清洁卫生，校园垃圾要及时清理。

（二）宿舍被褥及物品要摆放整齐，寝室要保持良好的卫生

— 5 —

环境。

（三）消毒药水由学校统一提供，教室、宿舍等人员聚集性

场所，每周全覆盖消毒不少于两次。食堂每天不少于 1 次。

（四）消毒部位包括地面，桌椅、床梯扶手、门把手等各种

物品表面，消毒要严格遵守学校规定的消毒制度，并做好消毒记

录。

（五）通风、消毒要有专人负责，并做好通风记录。